
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 27/06/2024 N. 88

Responsabile del procedimento: REINA ROSANNA

Oggetto: Giunta Municipale. Nomina di due assessori e attribuzione deleghe. Integrazione Determina
Sindacale n. 79 del 18/06/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

VISTO l'art. 12, commi 1º e 7º, della legge regionale 26/08/1992, n. 7, per come modificato dall'art. 40 della legge
regionale 01/09/1993, n. 26 e successivamente dell'art. 8, comma lº, della legge regionale 15/09/1997, n. 35;

VISTO l'art. 9, comma 4 bis, della l.r. n. 7/1995;

VISTO l'art. 12, comma 6º, della legge regionale 26/08/1992, n. 7, per come modificato dall'art. 40 della legge regionale
01/09/1993, n. 26;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

RICHIAMATO, per quanto applicabile il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 6 del 05/04/2011 che ha apportato alcune sostanziali modifiche al sistema elettorale nonché
in materia di composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali;

VISTA la circolare n. 6 del 12/03/2012 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;



VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTA la circolare n. 7 del 17/06/2024 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione
Siciliana;

PREMESSO che a seguito delle elezioni amministrative dell’08 e del 09 giugno 2024, il sottoscritto è stato proclamato
Sindaco della Città di Mazara del Vallo, giusta verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale acquisito al prot. gen. n. 46841 del
12/06/2024 notificato il 13 giugno 2024;

VISTA l'art. 1 della l.r. n. 3/2019 recante norme in materia di composizione della Giunta comunale ...omissis che modifica,
altresì, il numero massimo degli assessori che per il ns. Ente è pari a sette;

RILEVATO che la carica di componente della Giunta è compatibile con quella di consigliere comunale ai sensi dell'art. 12,
comma 4, della l.r. n. 7/1992, come introdotto dall'art. 4 della l.r. n. 6/2011, tenuto conto comunque, che il numero
massimo di consiglieri che possono essere nominati componenti della Giunta municipale, nell'ambito della compatibilità
tra le due cariche, non può superare la metà dei componenti della stessa giunta municipale con arrotondamento all'unità
inferiore;

TENUTO CONTO che da una verifica e rivalutazione degli equilibri politici, nella prospettiva di un effettivo e concreto
rilancio dell’azione politica amministrativa, che risulta di fondamentale importanza per il conseguimento degli obiettivi
del mandato, si ritiene opportuno avvalersi del numero massimo (sette) di assessori designando e nominando altri due
componenti della Giunta Municipale;

CONSIDERATO che tale scelta si coniuga con l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di perseguire
celermente con piena efficienza e operatività il programma politico sulla base del quale ha ottenuto l’investitura
popolare e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta Comunale;

RICHIAMATA la propria determinazione Sindacale n. 79 del 18/06/2024 con la quale, si è provveduto alla nomina della
Giunta Comunale e alla attribuzione delle relative deleghe, come di seguito indicato:

Cognome Nome Deleghe

1 Torrente Vito Servizi alla città – Lavori Pubblici

2 Abbagnato Germana Turismo – Eventi - Cultura

3 Billardello Vito Bilancio – Programmazione - Sport

4 Giacalone Gasparino Polizia Municipale e Viabilità – Attività Produttive Servizi alle Imprese –
Servizi Cimiteriali- Servizi Demografici – Patrimonio - Urbanistica

5 Casale Gianfranco Partecipazione, Quartieri e Coesione Sociale – Politiche Giovanili –
Innovazione e Smart City – Agricoltura – Benessere degli Animali

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

RAVVISATA per le suddette motivazioni l’opportunità di provvedere a nominare due assessori comunali per assicurare la



funzionalità della Giunta Comunale, avvalendosi delle attribuzioni conferitegli dalle norme di legge e statutarie sopra
richiamate;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

per i motivi di cui in premessa

Di nominare, ai sensi della L.R. n. 7/1992 e della L.R. n. 3/2019, altri due assessori comunali:

Cognome Nome Luogo e Data di nascita

1 Caruso Giacomo Paolo --- omissis... --- --- omissis... ---

2 Giacalone Isidonia --- omissis... --- --- omissis... ---

Di attribuire il conferimento delle deleghe per l’esercizio di determinate attribuzioni, ai nuovi assessori:

1 Caruso Giacomo Paolo Rapporti con il Consiglio Comunale – Ambiente- Infrastrutture e
Protezione civile- Rapporti con le Istituzioni

2 Giacalone Isidonia Welfare ed inclusione – Pubblica Istruzione- Decoro Urbano – Verde
Pubblico

Di dare atto che la giunta con le relative deleghe è così composta:

Cognome Nome Deleghe

1 Torrente Vito Servizi alla città – Lavori Pubblici - Urbanistica

2 Abbagnato Germana Turismo – Eventi - Cultura

3 Billardello Vito Bilancio – Programmazione - Sport

4 Giacalone Gasparino Polizia Municipale e Viabilità – Attività Produttive Servizi alle Imprese –
Servizi Cimiteriali- Servizi Demografici – Patrimonio

5 Giacalone Isidonia Welfare ed inclusione – Pubblica Istruzione- Decoro Urbano – Verde
Pubblico

6 Caruso Giacomo Paolo Rapporti con il Consiglio Comunale – Ambiente- Infrastrutture e
Protezione civile- Rapporti con le Istituzioni

7 Casale Gianfranco Partecipazione, Quartieri e Coesione Sociale – Politiche Giovanili –
Innovazione e Smart City – Agricoltura – Benessere degli Animali

Di riservare espressamente al Sindaco le deleghe in materia di Tributi, Personale, Politiche Comunitarie, Pesca,
Sostenibilità Ambientale ed Energie Rinnovabili;
Dare atto che i nominati assessori, ai sensi dell'art. 15 della l.r. n.7/1992, prima di essere immessi nell'esercizio delle
proprie funzioni, dovranno prestare giuramento secondo la formula stabilita per i consiglieri comunali, in presenza del
segretario generale;
Disporre la trasmissione di copia della presente determinazione all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 12, comma 10, della 1.r. n. 7/1992;
Notificare la presente determinazione ai due nuovi Assessori Comunali designati;
Disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento:

- all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto prescritto dall'art.
12, comma 10, della l.r. n. 7/1992;



- alla Prefettura – UTG di Trapani;

- al Segretario Generale;

- al Collegio dei Revisori dei Conti;

- al Nucleo di Valutazione;

- a tutti i Dirigenti comunali, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza;
Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento e di chi lo adotta;
Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge
190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

Mazara del Vallo, lì 27/06/2024

Il Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 27/06/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
27/06/2024 registrata al n° 2262 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 27/06/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to ROSELLA VINCENZA


